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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác phòng cháy và chữa cháy rừng 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

 

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 15/01/2025 của Ban Chỉ đạo thực 

hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững về phòng cháy và chữa cháy 

rừng năm 2025 và Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của UBND 

tỉnh Lâm Đồng về việc phân bổ dự toán kinh phí phòng cháy, chữa cháy rừng 

mùa khô năm 2025 từ nguồn ngân sách tỉnh; 

Thực hiện Văn bản số 263/SNN-KL ngày 06/02/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp 

bách phòng cháy, chữa cháy rừng; 

Chi cục Kiểm lâm ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng 

cháy và chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai công tác PCCCR năm 2025 kịp thời và đồng bộ; đảm bảo an 

toàn, hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do cháy rừng gây ra với 

phương châm “Phòng là chính, chữa cháy phải khẩn trương kịp thời và triệt 

để”. 

- Phân công trách nhiệm của các phòng chuyên môn trực thuộc; các đội 

Kiểm lâm cơ động và PCCCR trong việc thực hiện công tác PCCCR năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo thực thi đúng quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy nói 

chung và PCCCR nói riêng; trong đó, đặc biệt là Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Lâm nghiệp, Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về PCCCR và các văn 

bản chỉ đạo của cấp trên trong việc triển khai thực hiện công tác PCCCR. 

- Cụ thể hóa đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp, bảo đảm tính đồng bộ, nhất 

quán trong triển khai thực hiện theo các nội dung chỉ đạo tại: Kế hoạch số 

05/KH-BCĐ ngày 15/01/2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát 

triển lâm nghiệp bền vững và Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của 

UBND tỉnh Lâm Đồng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phòng cháy rừng: 
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1.1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCCR:  

- Hướng dẫn, xây dựng chương trình, tuyên truyền về PCCCR cho các tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn quản lý. 

- Nội dung tuyên truyền và hình thức thực hiện: theo quy định tại Điều 4 

Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT. 

1.2. Kế hoạch/phương án PCCCR: 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án PCCCR của 

chủ rừng. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng thực hiện việc giảm 

vật liệu cháy rừng trên địa bàn. 

1.3. Trực PCCCR: 

- Rà soát, xác định các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao trên 

địa bàn, tổ chức trực và canh phòng trực tại các khu rừng có nguy cơ cháy rừng 

cao khi dự báo cháy rừng cấp III, IV, V theo đúng quy định. 

- Đề nghị Cục Kiểm lâm chỉ đạo các Chi cục Kiểm lâm vùng bố trí lực 

lượng, phương tiện, thiết bị để hỗ trợ trực PCCCR tại hiện trường khi cần thiết. 

1.4. Thông tin dự báo và phát hiện sớm cháy rừng: 

- Thực hiện dự báo nguy cơ cháy rừng và thông tin cấp dự báo cháy rừng 

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo hạt Kiểm lâm thông 

tin cấp dự báo cháy rừng đến chính quyền địa phương cơ sở, các chủ rừng, các 

hộ dân sống trong rừng, gần rừng. 

- Theo dõi các điểm cháy sớm phát hiện từ ảnh vệ tinh, kết hợp phát hiện 

cháy sớm tại các chòi canh, các chốt gác, trung tâm IOC của huyện/thành phố để 

phát hiện sớm các điểm cháy rừng; chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, các chủ rừng kiểm 

tra, xác minh và tổ chức chữa cháy kịp thời. Thiết lập đường dây nóng, thông 

qua các mạng xã hội để thu nhận thông tin báo cháy rừng của người dân. 

- Cập nhật, thông báo nhanh tới Cục Kiểm lâm khi phát hiện vụ cháy 

rừng. 

1.5. Phương tiện, thiết bị PCCCR: thực hiện theo các quy định tại Điều 6 

Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT. 

2. Chữa cháy rừng: 

2.1. Tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng:  

- Theo dõi thông tin cấp dự báo cháy rừng, thông tin các điểm cháy sớm 

phát hiện từ ảnh vệ tinh trên Website, cổng thông tin điện tử của Cục Kiểm lâm 

để thông báo cho hạt Kiểm lâm hoặc đơn vị chủ rừng kiểm tra, xác minh. 

- Tiếp nhận thông tin về công tác PCCCR và thông tin báo cáo cháy rừng 

của người dân. 
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- Khi tiếp nhận tin báo cháy rừng, phải hỏi rõ và ghi vào sổ tiếp nhận các 

thông tin sau: họ, tên, địa chỉ, số điện thoại (nếu có) của người báo cháy; địa 

điểm, thời gian xảy ra cháy; những thông tin về đám cháy như: loại rừng xảy ra 

cháy, diện tích đám cháy, nguy cơ cháy lan, nguy cơ ảnh hưởng đến khu vực 

dân cư và những thông tin khác liên quan đến đám cháy; đồng thời, báo cáo 

thông tin đã tiếp nhận cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm, lãnh đạo phòng hoặc phụ 

trách ca trực. 

2.2. Báo cáo cháy rừng 

- Báo cáo định kỳ cháy rừng, gồm: báo cáo tháng, báo cáo quý, báo cáo 6 

tháng, báo cáo năm theo quy định tại Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT ngày 

25/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thống kê 

ngành Lâm nghiệp. 

- Báo cáo vụ cháy rừng: trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận 

được báo cáo của hạt Kiểm lâm, Chi cục Kiểm lâm báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh và Cục Kiểm lâm. 

- Báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Thực hiện trong suốt mùa khô năm 2025; từ tháng 01 đến hết tháng 5 và 

từ tháng 11 đến hết tháng 12. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Theo Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh về 

việc phân bổ dự toán kinh phí PCCCR mùa khô năm 2025 từ nguồn ngân sách 

tỉnh và các nguồn kinh phí khác theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý bảo vệ rừng: chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên 

môn, các đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR tham mưu, thực hiện các nội dung 

sau: 

- Cập nhật thông tin về bảo vệ rừng, PCCCR, chính sách pháp luật trên 

Webside của Chi cục Kiểm lâm. 

- Phối hợp với các đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR kiểm tra công tác 

PCCCR. 

- Khai thác điểm cháy, cấp dự báo cháy rừng từ hệ thống theo dõi cảnh 

báo cháy rừng trên trang Web của Cục Kiểm lâm. 

- Phân công công chức tham gia trực PCCCR theo phân công của lãnh 

đạo Chi cục Kiểm lâm. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác trong công tác PCCCR theo chức năng, 

nhiệm vụ của phòng hoặc phân công của lãnh đạo Chi cục. 
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2. Phòng Hành chính tổng hợp: chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên 

môn, các Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR tham mưu, thực hiện các nội dung 

sau: 

- Thuê tên miền Webside của Chi cục Kiểm lâm. 

- Tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm phân công công chức Chi cục 

Kiểm lâm trực PCCCR. 

- Sửa chữa phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ PCCCR; mua sắm 

máy móc, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ PCCCR; nguyên vật liệu điều hành 

chữa cháy; công huy động chữa cháy; hội nghị công tác PCCCR; hỗ trợ cước 

phí điện thoại. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác trong công tác PCCCR theo chức năng, 

nhiệm vụ của phòng hoặc phân công của lãnh đạo Chi cục. 

3. Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, 02: chủ trì thực hiện các 

nhiệm vụ sau: 

- Trực, tuần tra, kiểm tra phát hiện lửa rừng: trực 24/24 giờ trong ngày khi 

cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên để sẵn sàng ứng cứu, chữa cháy rừng khi 

có lệnh điều động của cấp có thẩm quyền; phối hợp với địa phương kiểm tra, 

xác minh, theo dõi quá trình xử lý các điểm được cảnh báo cháy rừng; xử lý 

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về PCCCR; 

đảm bảo lực lượng, vật tư, trang thiết bị, y tế và hậu cần để sẵn sàng hỗ trợ các 

địa phương khi có cháy rừng lớn xảy ra. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý bảo vệ rừng kiểm tra công tác PCCCR đối 

với các đơn vị trên địa bàn quản lý. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác trong công tác PCCCR theo chức năng, 

nhiệm vụ của đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR hoặc phân công của lãnh đạo 

Chi cục. 

4. Các phòng: Nghiệp vụ lâm nghiệp, Xử lý vi phạm về lâm nghiệp, Tổ 

chức, tuyên truyền và Xây dựng lực lượng: phân công công chức tham gia trực, 

tuần tra, kiểm tra phát hiện lửa rừng theo phân công của lãnh đạo Chi cục Kiểm 

lâm; thực hiện các nhiệm vụ khác trong công tác PCCCR theo chức năng, nhiệm 

vụ của phòng hoặc phân công của lãnh đạo Chi cục. 

Chi cục Kiểm lâm đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:   
- Sở NN&PTNT (b/c); 

- Chi cục Kiểm lâm vùng IV (p/h); 

- Lãnh đạo CCKL; 

- Các phòng, đội thuộc CCKL; 

- Hạt Kiểm lâm các huyện/thành phố; 

- Lưu: VT, QLR(A). 

                      KT. Q. CHI CỤC TRƯỞNG 

                        PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 
 

 

  Lê Đình Việt 
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